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Abstrakt

Tato práce měla za úkol zjistit jestli a jak se změnil parametr vnitřního prostředí ve

studentském klubu „Mrtvá Ryba“, tedy atmosférický aerosol o velikosti částic od 0,524 do 20

mikrometrů. Práce se snaží o zmapování vnitřního nekuřáckého prostředí a jeho porovnání

s kuřáckým prostředím.

Práce popisuje koncentrace PM1 a PM10, a jejich denní chod. Koncentrace byly

naměřeny přístrojem APS (Aerodynamic particle sizer). Prvním krokem bylo měření

v nekuřáckém studentském baru, následovalo zpracování získaných informací, a to

v programech CoPlot, CoStat, a Excel, kde byla vypracována statistika, a nakonec porovnání

s hodnotami naměřenými za doby, kdy se ještě ve studentském klubu kouřilo. Ke srovnání

byly použity párové t-testy a lineární regrese. Výsledek potvrdil, to, co jsme předpokládali,

tedy hodnoty koncentrací se od sebe výrazně liší.

Průměrná koncentrace všech naměřených dní (šest) z kuřácké kampaně byla u PM1

13,28 µg.m-3 a u PM10 23,38 µg.m-3. Průměrná koncentrace všech naměřených dní nekuřácké

kampaně (třicet šest) byla u PM1 4,88 µg.m-3 a u PM10 24,61 µg.m-3. Výsledná koncentrace

aerosolových částic byla jednoznačně nižší za nekuřáckého období než za kuřáckého.

Znečištění vnitřního ovzduší je ovlivňováno mnoha faktory. Nejdůležitějšími jsou přítomnost

osob a jejich počet, koncentrace venkovního ovzduší, větrání, jeho způsob a intenzita, hoření

svíčky, používání kamen, apod. Při zvýšení počtu osob v baru průměrně o dvanáct

návštěvníků, se zvýšila koncentrace částic PM10 o 28 %. Jeden člověk přispěje za jednu

hodinu k hrubému aerosolu 1 µg.m-3. Ze získaných dat a informací byl určen tzv. odhad

přírůstku způsobeného kouřením, jehož koncentrace je 8,95 µg.m-3. Zákaz kouření

v restauracích, barech, klubech a kavárnách je velkým a významným krokem správným

směrem.

Abstract

This master thesis was tasked to find out how the parameter of interior

atmosphere changes at student´s club „Mrtvá Ryba“, that means atmospheric aerosols sized

from 0,524 to 20 micrometers. This work tries to show indoor aerosols before and after the

smoking ban and its comparison.

This work describes concentrations PM1 and PM10, and their behavior per day.

Concentrations was measured by APS (Aerodynamic particle sizer). The measurement was

the first step in the non-smoking club, then processing with retrieved informations in CoPlot,

CoStat and Excel, where the statistical method has done, and comparison with previous

values. T-tests was used for statistics and linear regresion. The result confirms, what was it

supposed to, so concentracion values are significantly different.

The average concentration of all measured days (six) of smoking campaign was at

PM1 13,28 µg.m-3 and at PM10 23,38 µg.m-3. The average concentration of all measured days

(thirty six) of non-smoking campaign was at PM1 4,88 µg.m-3 and at PM10 24,61 µg.m-3.

Resulting concentration of aerosol particles was explicity lower at non-smoking period than at

smoking period. Contamination of interior enviroment is influenced by many factors. The

most important factor is presence of persons and their number, concentration of outdoor

environment, ventilation, its way and intensity, burning of candle, using of stoves, etc.

Concentration of PM10 had increased for 28 % after coming twelve guests. One person

produces coarse aerosol 1 µg.m-3. From gained data and informations was determinated so

called estimation of addition bringing smoke, its concentration was 8,95 µg.m-3. The ban of

smoking at the restaurants, bars, and clubs is big and important move in correct way.
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1. Úvod

Obsahem této diplomové práce je charakterizace atmosférického aerosolu

ve studentském klubu „Mrtvá Ryba“. Do 1.1.2006 se jednalo o kuřáckou restauraci,

v současnosti je zde kouření díky tzv. „protikuřáckému zákonu“ zakázáno. Jedná se o zákon

č.379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky,

alkoholem a jinými návykovými látkami. (Šrámková, 2010)

Posouzení kvality ovzduší prostředí budov se vzhledem k životnímu stylu vyspělých

zemí stává problematikou velmi závažnou, a to především z důvodu nárůstu civilizačních

chorob. Tento stav je mimo jiné zapříčiněn i tím, že velká většina obyvatel vyspělých zemí

tráví v dnešní době velkou část dne v uzavřených prostorách kanceláří, dopravních prostředků

a domova, a restauračních zařízení nevyjímaje. Od těchto faktů se pak odvíjí dlouholetý zájem

odborníků o kvalitu prostředí v budovách. (Hussein, 2006) Problematikou znečištění vnitřního

prostředí budov se například také zabývali Hämeri (2003), Stranger, Grieken (2003), Smolík

(2001) a Carrington (2003).

Je obtížné jednoznačně charakterizovat ve vnitřním prostředí budov aerosol, protože

jeho množství je ovlivňováno mnoha různými faktory. Částice mohou být emitovány

z vnitřního zdroje, například vařením, topením v krbu, či jiným druhem otevřeného ohně

(svíčky, aromatické lampy apod.), případně mohou být resuspendovány i pobytem lidí a

zvířat. Nejvýznamnějšími vnitřními zdroji aerosolu jsou však kouření a vaření. Částice se

do relativně uzavřených prostor v menší či větší míře dostávají i z venkovního prostředí okny,

ventilací či jinými stavebními otvory. (Franck, 2001)

Na téma vnitřního prostředí budov a otázky kouření v restauracích a barech byly

vypracovány studie, z nichž některé jsou uvedeny níže. Je to dáno závažností problematiky.

Hlavním důvodem je zjištění, že na celkové nemocnosti a úmrtnosti populace se největší

měrou podílejí nemoci oběhové soustavy a nádorová onemocnění. Kouření je dlouhodobě
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nejzávažnějším známým a rizikovým faktorem ovlivňujícím vznik, rozvoj a průběh právě

těchto onemocnění. Odhaduje se, že v České republice lze kouření připsat desetitisíce úmrtí

ročně. V důsledku pasivního kouření zemře téměř dvojnásobný počet lidí, než kolik jich je

obětí automobilových nehod na silnicích. (Musil, 2010) Toxické účinky kouření byly již

prokázány např. v dutině ústní a nosní, jícnu, hltanu, hrtanu, na plicích, ve slinivce břišní,

močovém měchýři, močovodu, a děložním hrdle. (DeMarini, 2004) Toxiny z cigaret se

krevním oběhem dostávají téměř do všech orgánů lidského těla, a s kouřením jsou proto

spojeny velmi závažné stavy organizmu a lidské nemoci, často nevyléčitelné. Patří mezi ně

zejména rakovina, dále například šedý zákal a některé druhy leukémie. (Nair, 2001) Mezi

nejzásadnější tyto toxiny se řadí především karcinogeny, jako polycyklické aromatické

uhlovodíky a nitrosaminy, což bylo také dokázáno na laboratorních zvířatech. (Hecht, 1999)

Problematika kouření je v dnešní době velmi diskutovaným a závažným fenoménem.

Kouření může vážně poškodit zdraví nejen kuřákům, ale i všem ostatním lidem, tedy

pasivním kuřákům. Také se ale na lidském organismu nemusí nijak vážněji projevit. Je to

téma na nekonečnou debatu a záležitostí mnoha výzkumů. Wayne Ott a kol. (1996) sledoval,

podobně jako u této studie, koncentrace částic v kavárně před a po zákazu kouření. Dále pak

Wolfgang F. Rogge a kol. (1994), který zase zkoumal jaký aerosol kouření produkuje. I Lance

Wallace (1996) studoval vnitřní prostředí, ve kterém v současnosti trávíme podstatnou část

dne. F. Barone Adesi (2006) řešil výsledný efekt zákazu kouření v Itálii v závislosti na akutní

případy infarktu myokardu. Také C. A. Pope (2001) se zabýval expozicí tabákového kouře

a variabilitu srdeční frekvence.

Kouření je kultura, která byla na naší zeměkouli mnohem dříve, než kdokoli z nás

živých, ale rozsahu, v jakém dnes škodí našemu zdraví, dosáhla až během posledních pár

desítek let. Už jen málokdo si vychutnává kouření tabáku jako Indiáni před stovkami let.

(Pakhale, 1998) Proběhlo i období, kdy cigareta byla ukázkou luxusu. Bohužel veškerý
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pokrok v této kultuře má i své negativní dopady. Otázkou také je, zda současná protikuřácká


[…]


Druhé měření bylo započato po páté hodině odpoledne. Bylo zde kolem dvaceti pěti

lidí. Svíčka nebyla zapálena. Okna byla zavřená, dveře však otevřeny.
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8.3.2 Denní chod velikostní distribuce atmosférického aerosolu dne 1.5.2008 (čtvrtek) – den

nekuřácké kampaně (zavřeno).

Tady na tomto grafu lze vidět, že bylo zavřeno, byl totiž Svátek práce, měření taktéž

probíhalo jen do dvanácté hodiny, příčiny nejsou známy.
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8.3.3 Denní chod velikostní distribuce atmosférického aerosolu dne 7.5.2008 (středa) – den

nekuřácké kampaně (otevřeno).

Graf ze dne 7.5.2008, kdy bylo otevřeno, a měření začalo v pět hodin odpoledne. Bylo

zde až čtyřicet lidí, otevřena dvě malá vrchní okna i dveře.
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8.3.4 Denní chod velikostní distribuce atmosférického aerosolu dne 8.5.2008 (čtvrtek) – den

nekuřácké kampaně (otevřeno).

Dne 8.5.2008 bylo zavřeno, a to kvůli Státnímu svátku. Měření skončilo po osmnácté

hodině.
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8.3.5 Denní chod velikostní distribuce atmosférického aerosolu dne 9.5.2008 (pátek) – den

nekuřácké kampaně (otevřeno).

Dne 9.5.2008 bylo započato měření po deváté hodině ranní do čtvrté odpolední.

Důvody neznámy.

79

8.3.6 Denní chod velikostní distribuce atmosférického aerosolu dne 12.5.2008 (pondělí) – den

nekuřácké kampaně (otevřeno).

Dne 12.5.2008 se v Rybě začalo měřit po šesté hodině večer, to znamená, že jde zde

zobrazená celá noc. Byla zde velmi pravděpodobně vysoká návštěvnost.
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8.3.7 Denní chod velikostní distribuce atmosférického aerosolu dne 13.5.2008 (úterý) – den

nekuřácké kampaně (otevřeno).

Opět typický den v Rybě, po otevření byla zavřená okna i dveře. Kolem půl jedenácté

ale byla otevřena jak okna, tak dveře. Bylo zde kolem čtyř lidí. Odpoledne jich bylo kolem

dvanácti a jeden pes. Kolem jedné byla průtrž mračen, pršelo půl hodiny, totéž se opakovalo

kolem čtvrté. Jeden kuřák byl venku kolem druhé, dále jsou dva zaznamenáni v pět, v šest, a

osm hodin večer.
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8.3.8 Denní chod velikostní distribuce atmosférického aerosolu dne 14.5.2008 (středa) – den

nekuřácké kampaně (otevřeno).

Dne 14.5.2008 byla Ryba otevřena v devět hodin ráno, byla otevřená okna a dveře.

Dopoledne se zde vyskytovalo do tří osob, odpoledne pak kolem deseti návštěvníků. Okna a

dveře byla skoro celý den otevřena. Svíčka nebyla zaznamenána, ale v deníku je zmínka o

jednom kuřákovi navečer.
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8.3.9 Denní chod velikostní distribuce atmosférického aerosolu dne 15.5.2008 (čtvrtek) – den

nekuřácké kampaně (otevřeno).

Zde opět vidíme, že bar zavřeli po třetí ráno a otevřeli v devět. Dvě malá vrchní okna

byla otevřena po jedenácté hodině dopolední, dveře byly taktéž otevřeny a to po celý den.

V Rybě pobývalo dopoledne do deseti lidí, odpoledne pak kolem dvaceti, a večer také kolem

dvaceti pěti osob. Kuřáci zaznamenáni ráno jeden, pak kolem čtvrté a sedmé tři. Svíčka

nebyla zapálena.
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8.3.10 Denní chod velikostní distribuce atmosférického aerosolu dne 16.5.2008 (pátek) – den

nekuřácké kampaně (otevřeno).

Den, kdy bylo zavřeno a měření bylo ukončeno kolem desáté hodiny dopolední opět

z neznámých důvodů.
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8.3.11 Denní chod velikostní distribuce atmosférického aerosolu dne 30.5.2008 (pátek) – den

nekuřácké kampaně (otevřeno).

Další ne úplný den, kdy 30.5.2008 začalo měření po čtvrté hodině odpolední,

nacházelo se zde kolem patnácti lidí a byla otevřená vrchní okna a dveře.
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8.3.12 Denní chod velikostní distribuce atmosférického aerosolu dne 31.5.2008 (sobota) – den

nekuřácké kampaně (otevřeno).

Dne 31.5.2008 bylo v Rybě zavřeno, byla tehdy sobota.
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8.3.13 Denní chod velikostní distribuce atmosférického aerosolu dne 1.6.2008 (neděle) – den

nekuřácké kampaně (otevřeno až ve večerních hodinách).

Graf ze dne 1.6.2008 vykazuje,že bylo opět zavřeno celý den, protože byla neděle, a

otevřeli v osmnáct hodin.
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8.3.14 Denní chod velikostní distribuce atmosférického aerosolu dne 2.6.2008 (pondělí) – den

nekuřácké kampaně (otevřeno).

Dne 2.6.2008 byla Ryba otevřena v devět ráno, malé vrchné okno i dveře otevřeny po

celý den. Pohybovalo se tady zhruba tak do pěti lidí dopoledne a odpoledne pak kolem těch

deseti osob. Kuřáci zaznamenáni dva, a to kolem sedmnácté a devatenácté hodiny. Svíčka

v tento den nehořela.
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8.3.15 Denní chod velikostní distribuce atmosférického aerosolu dne 3.6.2008 (úterý) – den

nekuřácké kampaně (otevřeno).

Zde je zobrazena jedna noc v Rybě, takže bylo zavřeno, a měření skončilo v devět

ráno, kdy také skončila druhá kampaň.
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