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Jemný a hrubý aerosol v ovzduší studentského klubu: porovnání před a po zákazu
kouření

Cílem DP bylo změřit dynamiku velikostních distribucí aerosolu o aerodynamickém
průměru částic 0.5-20 µm ve studentském klubu, měření vyhodnotit s ohledem ke
změně kuřáckého režimu v klubu a provést kvantitativní a kvalitativní odhad zdrojů
aerosolu v klubu.
Jedná se o experimentální práci. Celkem třicet šest dní vlastních měření doplněných
deníkem za nekuřáckého režimu v klubu autorka porovnává se šesti dny měření
P.Gadase za kuřáckého režimu.
Prvním krokem komparativní studie je porovnání dnů, kdy byl v klubu zavírací den.
V těchto dnech je dynamika velikostních distribucí dána zejména režimem přirozeného
větrání, jehož neměnnost je základním předpokladem studie. Autorka s použitím
správné statistiky zjišťuje, že závislost dynamiky velikostních distribucí na režimu
kouření v zavíracích dnech není statisticky významná.
Naopak, ve dnech, kdy bylo otevřeno, autorka konstatuje u vybraných dvojic dní
statisticky významné rozdíly a jejich příčiny správně interpretuje. Tvrzení, že kouření
v klubu generuje převážně jemný aerosol, zatímco prostá přítomnost lidí zvyšuje
koncentraci zejména hrubé frakce aerosolu, jsou správná. Z lineární regrese mezi
počtem lidí a koncentrací hrubého aerosolu autorce se podařilo kvantifikovat příspěvek
jedné osoby k hmotnosti aerosolu této frakce na přibližně 1 µgm-3.
Výsledné závěry práce jsou ve shodě s poznatky publikovanými v odborné literatuře.
Autorka dokázala zpracovat rozsáhlé datové matice, data graficky zobrazit a pro
interpretaci dat použít vhodnou statistiku. Svá zjištění autorka porovnala s dostatečným
počtem vhodně vybraných literárních zdrojů.
V textu práce se vyskytuje běžné množství stylistických neobratností nebo chybných
tvrzení, které však jak svojí četností tak mírou závažnosti nesnižují úroveň práce.
Předložená práce splňuje požadavky kladené na práci diplomovou a doporučuji ji k
obhajobě.
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